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Република Македонија

МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ

М Е М О Р А Н Д У М

Предлогот на Закон за регулирање на долгот на Република Македонија кон Обединетата банка на Швајцарија
ЗАМЕНИК ПРЕТСЕДАТЕЛ НА ВЛАДАТА

И МИНИСТЕР ЗА ФИНАНСИИ

м-р Зоран Ставрески

Скопје, __.__. 2013 година

1.Осврт по материјалот: 
Република Македонија не ги има во целост регулирано обврските кон кредиторите – комерцијални банки од Лондонскиот клуб на доверители. Поради тоа, се предлага да се уредат односите со Обединетата банка на Швајцарија која е доверител по т.н. АПИ обврзници издадени согласно  Договорот за алтернативните инструменти на учество од 1988 година.  
Република Македонија ќе преземе 4,26% од главнината на долгот и 3,1034% од доспеаната а неплатена редовна камата, додека казнената камата и каматата на камата која е предвидена со Договорот за алтернативните инструменти на учество  ќе биде отпишана.

Отплатата на долгот ќе се изврши по пат на порамнување со  дел од депозитите на Република Македонија во УБС банката. Овие депозити се дел (7,5%) од депозитите на поранешна НБЈ во УБС што Република Македонија ги стекна во процесот на сукцесија.

Порамнувањето на долгот ќе се изврши со посебен договор со УБС банката што во име на Владата на Република Македонија ќе го потпише министерот за финансии. 
2. Разгледани можни решенија (за-против аргументи): 

/
3. Резултати од извршените консултации со ресорните министерства, другите органи на државната управа и организации: 
Извршени се консултации со Министерството за правда и Министерството за надворешни работи  
4. Изјава за усогласеност на прописот со законодавството на Европската Унија (во прилог): 
НЕ

5. Решение кое се препорачува (со образложение): 
Донесување на законот во предложениот текст

6. Фискални импликации на материјалите што се предлагаат: Нема

7. Очекувани влијанија: 
 Подобрување на репутацијата на Република Македонија на меѓународниот финансиски пазар
8. Оценка на Секретаријатот за законодавство по материјалот:  НЕ

9. Клучни елементи за информирање на јавноста:  
ВОВЕД

I.Оцена на состојбите и причини за донесување на законот 

Во рамките на спогодбата за репрограмирање на долговите спрема комерцијалните банки од Лондонскиот Клуб на кредитори склучена  од страна на СФРЈ на 20.9.1988 година, беа опфатени три правни документи со кои се регулираа дотогашните долгови спрема овие кредитори, и тоа: Нова финансиска спогодба, Договор за трговско и депозитно олеснување и Договор за алтернативните инструменти на учество т.н. АПИ обврзници.

Со Договорот за алтернативните инструменти на учество, НБЈ во име и за сметка на овластените банки, како солидарни должници издаде “влезни обврзници” или “АПИ обврзници” во висина на долгот од 80 милиони УСД со рок на отплата од 20 години со вклучен грејс период од 10 години, фиксна каматна стапка од 5,75% за пресметка на редовна камата, казнена камата за нередовно намирување на обврските во висина од 6,75% и камата на камата од од 6,75%. 

По осамостојувањето, Република Македонија започна преговори за репрограмирање на долгот кон Лондонскиот клуб на кредитори. Како резултат на овие преговори во 1998 година беше донесен Закон за преземање на долгот по Новата финансиска спогодба (“Службен весник на Република Македонија” број 14 од 28.3.1997 година), со кој Република Македонија презема дел од долгот опфатен во спогодба од 1988 година и истиот беше заменет со обврзници (Обврзница Ц), со кои се тргуваше на Луксембуршката берза. 

Долгот на Република Македонија спрема банките сопственици на т.н. “АПИ” обврзниците (долг по Договор за алтернативните инструменти на учество), не беше опфатен во овие преговори со Лондонскиот клуб на кредитори и до денес остана нерегулиран. 
Заради целосно регулирање на обврските кон Лондонскиот клуб на доверители има потреба од донесување на закон со кој Република Македонија ќе ги уреди односите со странските банки - кредитори кои имаат побарувања по основ на АПИ обврзниците.

II. Цели, начела и основни решенија на предлогот на закон

Донесувањето на Предлогот на Закон за регулирање на долгот на Република Македонија кон Обединетата банка на Швајцарија  е со цел да се уредат односите на Република Македониоја со странските доверители.   
Предлогот на Законот се заснова на следниве начела:
-намирување на пристигнатите обврски и

-јакнување на кредибилитетот на Република Македонија на меѓународниот финансиски пазар.
Основно решение на предложениот Закон за регулирање на долгот на Република Македонија кон Обединетата банка на Швајцарија е утврдување на делот од долгот кон УБС што и приприпаѓа на Република Македонија и уредување на начинот на кој истиот ќе се отплати.  
III.Оцена на финансиските последици од предлогот на закон врз Буџетот и другите јавни финансиски средства 

Донесувањето на овој закон нема да има импликации врз Буџетот на Република Македонија.

IV.Процена на финансиските средства потребни за спроведување на законот и начинот на нивното обезбедување, како и податоци за тоа дали спроведувањето на законот повлекува материјални обврски за одделни субјекти

Спроведување на законот не повлекува обезбедување на финансиски средства, ниту повлекува материјални обврски за одделни субјекти.
V. Усогласеност на предлогот на закон со правото на европската унија

/

VI. Потреба од донесување на подзаконски акти врз основа на овој закон

ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН
ЗА РЕГУЛИРАЊЕ НА ДОЛГОТ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА КОН ОБЕДИНЕТАТА БАНКА НА ШВАЈЦАРИЈА 

Член 1

Со овој закон се уредуваат условите и начинот под кои Република Македонија презема дел од долгот кон Обединетата банка на Швајцарија (во понатамошниот текст: УБС) кој произлегува од Договорот за замена на алтернативни инструменти на учество од 29.09.1988 година.
Член 2
(1) Република Македонија презема дел од долгот кон УБС по основ на алтенативни инструменти на учество - АПИ обврзници, и тоа:

· 4,26% од главнината на долгот и

· 3,1034% од пристигнатата а не платена редовна камата.
(2) Апсолутниот износ на обврските од став 1 на овој член ќе се утврди на денот на порамнувањето.
Член 3 

Долгот од член 2 на овој закон ќе се плати по пат на  порамнување со дел од побарувањата на Република Македонија од УБС по основ на депозити на Народната банка на поранешната СФРЈ на сметки во УБС кои со Резолуцијата 24 од 07.07.2005 година на Комитетот за финансиски прашања на сукцесијата и припаднаа на Република Македонија.  
Член 4

За порамнувањето од член 2 на овој закон, во име на Владата на Република Македонија, министерот за финансии ќе потпише договор со УБС.  


Со договорот од став 1 на овој член ќе се уреди постапката за порамнувањето. 
Член 5

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен весник на Република Македонија“.

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ

I. Објаснување на содржината на одредбите на предлогот на законот 

Со Договорот за алтернативните инструменти на учество од 29.09.1988 година, НБЈ во име и за сметка на овластените банки, како солидарни должници издаде “влезни обврзници” или “АПИ обврзници” во висина на долгот од 80 милиони УСД со рок на отплата од 20 години со вклучен грејс период од 10 години, фиксна каматна стапка од 5,75% за пресметка на редовна камата и казнена камата за нередовно намирување на обврските во висина од 6,75% и камата на камата од 6,75%. АПИ обврзниците се тргуваа на меѓународниот финансиски пазар, така што УБС банката се стекна со 71.067.000 САД долари од главнината по основ на издадените АПИ обврзници.
Дел од овие обврзници се издадени за долгот на крајни корисници – претпријатија на територијата на Република Македонија, а дел се однесуваат на т.н. неалоциран долг, односно долг по кредити користени од органи на поранешна СФРЈ од кој, согласно Спогодбата за сукцесија од 2001 година, на Република Македонија и припаѓа 5,4%. За овој дел од долгот по основ на АПИ обврзниците Република Македонија има обврска да ги уреди односите со странските доверители.

Со предложениот закон се уредуваат односите меѓу Република Македонија и УБС банката која се стекна со 71.067.000 САД долари од главнината по основ на издадените АПИ обврзници. Република Македонија презема 4,26% од главнината, односно го презема делот од долгот чии крајни корисници се македонски претпријатија  (2,7 милони САД долари) и 5,4% од неалоцираниот долг (338 илјади САД долари). Согласно Предлогот, Република Македонија презема и дел – 3,1034% од пристигнатата а неплатена редовна камата на вкупниот долг кон УБС, додека казнената камата и каматата на камата се отпишуваат. 

Вака утврдениот долг, Република Македонија ќе го отплати по пат на порамнување  со дел од депозитите на Република Македонија во УБС банката. Овие депозити се дел (7,5%) од депозитите на поранешна НБЈ во УБС што Република Македонија ги стекна во процесот на сукцесија.

Порамнувањето на долгот ќе се изврши со посебен договор со УБС банката што во име на Владата на Република Македонија ќе го потпише министерот за финансии. 
II.Меѓусебна поврзаност на решенијата содржани во предложените одредби

Предложените решенија во законот се меѓусебно поврзани и како такви применливи во пракса.

III.Последици што ќе произлезат од предложените решенија

Со донесувањето на Предлогот на Закон ќе се затвори повеќегодишно прашање во односите со странските доверители со што ќе се зголеми репутацијата на Република Македонија на меѓународниот финансиски пазар.  
ОБРАЗЕЦ ЗА ПРОЦЕНКА НА ФИСКАЛНИТЕ ИМПЛИКАЦИИ

НА ПРЕДЛОГ ПРОПИСИТЕ И ОПШТИТЕ АКТИ ДОСТАВЕНИ ДО ВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

ЗА НИВНО УСВОЈУВАЊЕ

	Назив на предлогот:

Предлог на закон за регулирање на долгот на Република Македонија кон Обединетата банка на Швајцарија
  
	Министерство / орган на државна управа : 

Министерство за финансии
	

	Цел на предлогот: 

Одобрение за донесување на Закон
	Вид на предлог:

Предлог за донесување на закон со Предлог на закон
	

	Контакт лице и звање:

Ленче Тагасовска, раководител на сектор


	Контакт тел./факс или е-пошта:

3106-746
	

	Активност: 

	Вид на барање:
	( ) Регулатива во врска со ЕУ 

(X ) Друга нова регулатива


	( ) Нова програма

( ) Зголемување / намалување на постоечка програма
	( ) Прераспределба (на средства) помеѓу две програми 

( ) Спојување на две или повеќе програми

	Цел на барањето / предложената активност:

	Врска со владината програма:

	Фискални импликации:

НЕМА
	(илјади денари)

	
	Тековна год.
	Втора год.
	Трета год. 
	Четврта год.      

	      Вкупни трошоци за предлогот 

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0
	0
	0
	0

	      Одобрени средства за предлогот

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0
	0
	0
	0

	      Промена (разлика) од одобрените средства (Б-А)

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0
	0
	0
	0

	       Расположиви средства од прелевање (од други

    активности или програми во органот)

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0
	0
	0
	0

	       Нето импликации на средствата на органот (Ц-Д)

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0
	0
	0
	0

	Зголемување / намалување на приходите


	0
	0
	0
	0

	 Дополнителни извори на финансирање или поделување на трошоците



Извор: _____________________________


	0
	0
	0
	0

	Нето зголемување / намалување на бројот на вработени во врска со предлогот
	0
	0
	0
	0

	Какви гаранции, заеми или други вистински или можни обврски ќе произлезат за Владата (а кои не се наведени во точка 11 А до 11 Г)
	0

	Ако ова претставува барање за дополнителни средства во тековната фискална година или н надвор од нормалниот циклус на подготвување на буџетот, дајте образложение.
	

	Дата на завршување на проценката 
	

	Дата на поднесување на анализата до Министерството за финансии за добивање мислење:
	

	Дата на добивање на одговор од Министерството за финансии: 
	

	Измени побарани од Министерството за финансии:
	

	Одговор на министерството-предлагач:


	

	Одговор од Министерството за финансии:


	

	Дали мислењето на Министерството за финансии е дадено во прилог:
	

	Одобрено/Дата:

________________________

Потпис на државен секретар или директор на орган
	____/______/___

Ден / месец / год.
	___________________

Потпис на министерот
	___________/2013
Ден / месец /год. 
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